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ABSTRACT

The aim of this thesis is the evaluation of the pilot operation of the station for on-line

emergency monitoring of the wastewater quality on the influent to Prague CWWTP.

The main target is to assess the accuracy of the measurement of individual indicators

of the wastewater quality by comparing the data measured by the station with results

obtained from my own measurements during sampling. The thesis brings the experience

with almost one-year trial operation and the general view of the monitoring system benefits

for the protection of WWTP from the collision. The final part is devoted to the experience

with the on-line monitoring of the wastewater quality at other WWTP in the Czech

Republic and abroad.

KEYWORDS

Wastewater, wastewater treatment plant, wastewater quality parameters, monitoring

of the wastewater quality

ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je vyhodnocení pilotního provozu stanice pro on-line

havarijní monitoring kvality odpadních vod na přítoku na ÚČOV Praha. Hlavním cílem je

posoudit přesnost měření jednotlivých ukazatelů kvality odpadních vod na základě

porovnání dat měřených stanicí s výsledky získanými vlastním měřením během

realizovaných odběrných kampaní. Práce dále přináší zkušenosti provozovatele z téměř

ročního zkušebního provozu a vůbec celkový pohled na přínos monitorovacího systému

z hlediska ochrany čistírny před havárií. Závěrečná část je věnována zkušenostem s on-line

monitoringem kvality odpadních vod na jiné ČOV v ČR a v zahraničí.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Odpadní vody, čistírna odpadních vod, kvalitativní parametry odpadních vod, monitoring
kvality odpadních vod.
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1 STANOVENÍ CÍL Ů PRÁCE

Diplomová práce nese název Vyhodnocení pilotního provozu stanice pro komplexní

havarijní monitoring přítoku odpadních vod na ÚČOV Praha. Jejím hlavním cílem je

posoudit přesnost měření jednotlivých ukazatelů kvality odpadních vod na základě

vlastního měření při několika odběrových kampaních a dat měřených stanicí.
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2 ÚVOD

Se zpřísňujícími se požadavky na čištění odpadních vod vyvstává před provozovateli

čistíren odpadních vod (dále jen ČOV) otázka, jak se těmto podmínkám co nejlépe

přizpůsobit. Kontinuální sledování kvality odpadní vody je významný nástroj

pro zefektivnění provozu čistírny a její ochranu před možnou havárií. Umožňuje získat

představu o okamžitém znečištění odpadních vod a tím poskytnout provozovateli čas

potřebný k vhodné reakci, která může vést např. ke snížení spotřeby energie a provozních

nákladů za současného udržení účinnosti čistírny na stejné úrovni. Jak je napsáno v jedné

zahraniční literatuře: „To measure is to know [31].“ V překladu: „Měřit znamená vědět“.

Díky rychlému rozvoji měřicí techniky je v současnosti k dispozici celá řada přístrojů

určených k on-line měření nejrůznějších parametrů charakterizujících kvalitu vod. Jejich

aplikace v rámci čistírenského procesu proto není úplnou novinkou a stále větší počet ČOV

začíná této možnosti využívat. Výjimkou není ani Ústřední čistírna odpadních vod v Praze

(dále jen ÚČOV Praha).

ÚČOV Praha zabezpečuje čištění 92,8 % odpadních vod vyprodukovaných na území

hlavního města. Protože má čistírna pravidelně problémy s nelegálním vypouštěním

vysoce znečištěných odpadních vod do kanalizační sítě a vypátrat viníka je téměř vždy

nadlidský úkol, přišel provozovatel s myšlenkou instalovat na kolektor ACK, kterým je

na ÚČOV přiváděno přes 60 % odpadních vod, stanici pro on-line havarijní monitoring

kvality odpadních vod.

Monitoring odpadní vody, a zejména na přítoku do čistírny, má však jistá úskalí

oproti monitoringu pitné či užitkové vody. Především proto, že odpadní voda obsahuje

mnohem širší spektrum různých rozpuštěných i nerozpuštěných látek a některé z nich

mohou mít na stanovení rušivý účinek, nemluvě o možném častějším zanášení systému

nečistotami. Posouzení, zda monitorovací systém funguje v daném prostředí správně, je

proto nezbytný.

Z tohoto důvodu byl na ÚČOV v únoru 2016 zahájen zkušební provoz monitorovací

stanice s cílem odhalit její nedostatky, co se týče provozu i přesnosti měření jednotlivých

ukazatelů kvality odpadních vod.

10

3 TEORETICKÁ ČÁST

V této kapitole definuji pojem odpadní vody. Dále se věnuji jejich druhům, charakteru

látek v nich obsažených a přípustné míře znečištění odpadních vod. Hlavní část

teoretického pojednání je zaměřena na základní parametry, které charakterizují kvalitu

odpadních vod, a jejich možné způsoby stanovení.

3.1 ODPADNÍ VODY

3.1.1 DEFINICE

Dle Zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) [17] jsou

odpadními vodami „vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských, zdravotnických

a jiných stavbách, zařízeních nebo dopravních prostředcích, pokud mají po použití

změněnou jakost (složení nebo teplotu), jakož i jiné vody z těchto staveb, zařízení

nebo dopravních prostředků odtékající, pokud mohou ohrozit jakost povrchových

nebo podzemních vod. Odpadní vody jsou i průsakové vody z odkališť, s výjimkou vod,

které jsou zpětně využívány pro vlastní potřebu organizace, a vod, které odtékají do vod

důlních, a dále jsou odpadními vodami průsakové vody ze skládek odpadu.“

„Vody z drenážních systémů odvodňovaných zemědělských pozemků, chladicí vody užité

na plavidlech a pro vodní turbíny, u nichž došlo pouze ke zvýšení teploty, a nepoužité

minerální vody z přírodního léčivého zdroje nebo zdroje přírodní minerální vody nejsou

odpadními vodami podle tohoto zákona.“

„Za odpadní vody se dále nepovažují srážkové vody z dešťových oddělovačů, pokud

oddělovač splňuje podmínky, které stanoví vodoprávní úřad v povolení. Odpadními vodami

nejsou ani srážkové vody z pozemních komunikací, pokud je znečištění těchto vod

závadnými látkami řešeno technickými opatřeními podle Vyhlášky č. 104/1997 Sb.,

kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích.“

3.1.2 DRUHY ODPADNÍCH VOD

Podle původu a druhu znečištění lze odpadní vody rozdělit do několika skupin:

� splaškové,

� průmyslové,
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� dešťové,

� infekční,

� oplachové,

� ostatní odpadní vody [18].

Splaškové odpadní vody jsou odpadní vody z domácností, technické občanské

vybavenosti, hygienických zařízení, objektů společného stravování, ubytování apod.

Obsahují záchodové odpadní vody (moč, fekálie, voda použitá při splachování), zbytky

jídel z mytí nádobí, nečistoty z mytí a praní atd. Povaha těchto látek je převážně organická

[18].

Průmyslové odpadní vody jsou vody použité při výrobním procesu v průmyslových

závodech (v technologických provozech, i vody chladící), ale i menších provozovnách,

a které jsou ze závodu vypouštěny a pro daný proces jsou už nepoužitelné. Patří sem i vody

ze zemědělských závodů a objektů. Druh a povaha znečištění jsou různorodé. Některé

průmyslové odpadní vody lze čistit společně se splaškovými, jiné vyžadují oddělené čištění

nebo alespoň předčištění [18].

Určitou podskupinu tvoří městské odpadní vody, které jsou směsí splaškových

a průmyslových odpadních vod.

Dešťové odpadní vody jsou vody ze všech druhů atmosférických srážek spadlých

na povrch území a dále po něm odtékajících do stoky. Při průchodu atmosférou,

ale zejména oplachem terénu tyto vody získávají různé organické a anorganické znečištění

[18].

Infekční vody jsou vody z infekčních oddělení nemocnic, mikrobiologických laboratoří,

TBC sanatorií apod. Mohou obsahovat choroboplodné nebo jinak škodlivé zárodky,

proto musí být před vypouštěním do stokové sítě hygienicky zabezpečeny, případně jsou

likvidovány samostatně v místě vzniku [18].

Oplachové vody jsou vody použité při čištění chodníků, komunikací a dalších zpevněných

ploch. Povaha znečištění odpovídá dešťovým odpadním vodám [18].

Ostatní odpadní vody jsou vody, které nepatří do žádné z uvedených skupin,

nebo se do stokové sítě dostaly za nepředvídaných okolností. Neznečištěné vody (chladicí,

kondenzované, pitné, užitkové, podzemní, pramenité, neznečištěné vody dešťové apod.),

[…]


13 4,53 5,74 1,72 19,0 11,72 12,07 5,10 42,0

Příloha 4 - Analyzátory těžkých kovů - Cr - měrné kampaně 7. 7. a 19. 8.

Čas
[hod]

Cr - 7. 7.
[µg/l]

Cr - 19. 8.
[µg/l]

A B C Stanice A B C Stanice

8 3,67 13,28 1,77 - 2,08 11,69 1,30 -

9 4,27 4,71 1,23 84,0 3,00 4,33 1,27 227,0

10 2,90 4,47 3,64 - 3,12 2,76 1,21 -

11 3,28 3,90 0,83 83,0 4,07 4,71 2,21 278,0
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12 3,17 3,53 0,93 - 3,44 2,70 4,30 -

13 3,21 3,35 1,42 88,0 3,10 3,16 2,26 140,0

Příloha 5 - Analyzátory těžkých kovů - Cu - měrné kampaně 15. 6. a 30. 6.

Čas
[hod]

Cu - 15. 6.
[µg/l]

Cu - 30. 6.
[µg/l]

A B C Stanice A B C Stanice

8 37,47 24,83 3,68 - 21,71 23,47 8,92 -

9 42,54 31,64 0,84 - 12,07 13,68 8,50 -

10 30,06 7,81 2,31 - 24,45 14,80 5,87 -

11 36,62 41,50 3,69 - 64,50 64,44 1,74 -

12 49,39 13,07 8,87 - 17,20 10,01 6,97 -

13 38,81 10,07 2,00 - 54,13 17,15 8,52 -

Příloha 6 - Analyzátory těžkých kovů - Cu - měrné kampaně 7. 7. a 19. 8.

Čas
[hod]

Cu - 7. 7.
[µg/l]

Cu - 19. 8.
[µg/l]

A B C Stanice A B C Stanice

8 3,57 6,66 2,47 - 14,49 8,44 71,54 -

9 4,42 7,59 0,12 - 23,18 21,86 22,54 -

10 10,28 6,76 0,14 - 26,67 21,08 21,21 -

11 9,44 9,25 0,15 - 22,42 13,20 12,95 -

12 10,21 5,39 1,08 - 17,53 12,44 7,39 -

13 7,22 5,73 3,19 - 13,77 10,52 7,96 -

Příloha 7 - Analyzátory těžkých kovů - Hg - měrné kampaně 15. 6. a 30. 6.

Čas
[hod]

Hg - 15. 6.
[µg/l]

Hg - 30. 6.
[µg/l]

A B C Stanice A B C Stanice

8 0,20 0,23 0,06 - 1,20 0,05 0,09 -

9 0,10 0,33 0,00 - 0,62 0,03 0,07 -

10 0,05 0,31 0,00 - 0,29 0,11 0,11 -

11 0,12 0,07 0,06 - 0,20 0,17 0,09 -

12 0,01 0,47 0,03 - 0,04 0,11 0,13 -

13 0,45 0,09 0,00 - 0,06 0,16 0,12 -

Příloha 8 - Analyzátory těžkých kovů - Hg - měrné kampaně 7. 7. a 19. 8.

Čas
[hod]

Hg - 7. 7.
[µg/l]

Hg - 19. 8.
[µg/l]

A B C Stanice A B C Stanice

8 0,12 0,29 0,24 - 1,13 0,22 0,12 -

9 0,79 0,24 0,09 - 0,4 0,37 0,11 -
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10 0,20 0,20 0,30 - 0,50 0,27 0,10 -

11 0,38 0,15 0,33 - 0,38 0,23 0,13 -

12 0,17 0,31 0,10 - 0,33 0,39 0,14 -

13 0,25 0,30 0,03 - 0,22 0,40 0,20 -

Příloha 9 - Analyzátory těžkých kovů - Ni - měrné kampaně 15. 6. a 30. 6.

Čas
[hod]

Ni - 15. 6.
[µg/l]

Ni - 30. 6.
[µg/l]

A B C Stanice A B C Stanice

8 4,05 8,28 14,30 - 11,26 24,75 17,22 -

9 3,13 2,64 1,62 0,00 12,29 9,31 15,83 0,00

10 2,49 5,09 5,32 - 13,20 12,82 10,03 -

11 5,87 4,25 4,20 0,00 24,27 21,04 10,12 34,00

12 5,86 7,29 9,12 - 14,73 12,40 8,80 -

13 7,18 3,14 5,58 0,00 16,93 9,47 15,38 0,00

Příloha 10 - Analyzátory těžkých kovů - Ni - měrné kampaně 7. 7. a 19. 8.

Čas
[hod]

Ni - 7. 7.
[µg/l]

Ni - 19. 8.
[µg/l]

A B C Stanice A B C Stanice

8 19,13 31,60 10,01 - 4,13 16,55 13,68 -

9 14,50 17,06 2,73 0,00 11,91 10,62 28,79 0,00

10 12,63 15,26 5,02 - 6,69 7,54 33,56 -

11 11,00 12,76 5,05 0,00 5,82 6,15 42,02 0,00

12 7,65 8,38 8,63 - 13,88 11,72 80,07 -

13 6,80 5,86 12,72 0,00 10,44 7,22 26,03 0,00

Příloha 11 – Nádrž na užitkovou vodu s čerpadlem
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Příloha 12 - Kompresor zajišťující profuk tangenciálního filtru

Příloha 13 - Vlevo řídící jednotka, vpravo skříňka s kompresorem pro profuk sond
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Příloha 14 - Umístění tangenciálního filtru a odběrných míst pro surovou vodu a vodu přefiltrovanou

přes tangenciální filtr

Příloha 15 - Odběrné místo pro vodu přefiltrovanou přes mikrofiltr

Odběrné místo surové vody

Odběrné místo vody přefiltrované

přes tangenciální filtr

Tangenciální filtr

Nové odběrné místo pro vodu

přefiltrovanou přes mikrofiltr