# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Ilony Rýznarové

## VYHODNOCENÍ PILOTNÍHO PROVOZU STANICE PRO KOMPLEXNÍ HAVARIJNÍ MONITORING PŘÍTOKU ODPADNÍCH VOD NA ÚČOV PRAHA

Oponent: Ing. Petr Sýkora, Ph.D; PVK – útvar technické podpory a metrologie

Předložená diplomová práce svým obsahem plně koresponduje se zadáním. Zvolené téma je velice aktuální a dobře vystihuje současné potřeby oboru městského odvodnění a čištění městských odpadních vod.

Práce ve svém tématu řeší problematiku on-line monitoringu kvality odpadních vod přítékajících stokovou sítí na ÚČOV Praha. V detailu se práce zaměřuje na uvádění systému pro on-line havarijní monitoring kvality odpadních vod do provozu, pilotní provoz a jeho následnou kalibraci na základě analýz „ručně“ odebraných vzorků odpadních vod.

Svým obsahem práce zahrnuje podrobnou rešerši zaměřenou na definování druhů odpadních vod a jednotlivých ukazatelů znečištění a jejich vazbu na legislativní rámec – Kanalizační řád stokové sítě. Dále obsahuje podrobný popis vlastní ČOV a souvislostí vedoucích k zavedení předmětného on-line havarijního monitoringu, podrobný popis monitorovacího systému včetně použitých analytických metod. Kapitola 4.4. je pak zaměřena na vlastní diplomantova měření provedená za účelem kalibrace monitorovacího systému včetně vyhodnocení. Tuto část hodnotím zvláště pozitivně vzhledem k osobnímu přístupu diplomantky. Neopominutelnou skutečností je také snaha diplomantky shromáždit zkušenosti s řešenou problematikou mimo Českou republiku, což dokladuje v kapitole 4.4.5. Řešenou problematiku shledávám jako přínosnou a v praxi jednoznačně využitelnou.

Přístup k řešení zadané problematiky je vhodně volen. Diplomová práce je členěna do pěti kapitol a dále obsahuje seznam použité literatury a podkladů, seznam obrázků, seznam tabulek a příloh. Celkem diplomová práce čítá 95 stran. Je zpracována v českém jazyce.

Formálně i stylisticky je diplomová práce velice zdařilá. V rámci posouzení jsem neshledal žádné zásadní formální a stylistické chyby.

K uvedené práci mám následující dotazy:

- Prosím o zpracovatelku o rozvedení důvodů volby zvoleného způsobu dopravy vzorku odpadních vod pro vlastní on-line analýzy havarijním monitorovacím systémem. Prosím uvést doporučení jakým směrem v této problematice směřovat včetně uvedení výhod a nevýhod zejména s ohledem na možnosti a přesnost stanovení přítomnosti těžkých kovů.

Diplomová práce obecně potvrzuje, že se studentka dobře orientuje v popisované problematice. Předloženou diplomovou práci tak hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně).

V Praze dne 6.2.2017

.....
Podpis oponenta